Come già descritto nei paragrafi 1.4 Applicazione del principio IFRS 5 e 9.1 Informazioni relative all’IFRS 5, alla luce delle

revisioni dell’ accordo di cessione del business E&P ad Energean intervenute in data 2 aprile 2020 e 28 giugno 2020, che

hanno previsto tra l’altro l’esclusione dal perimetro di cessione degli asset situati in Algeria e di Edison Norge,

conformemente a quanto previsto dal principio IFRS 5, gli asset algerini e di Edison Norge, esposti nel Bilancio consolidato

2019 tra le Discontinued Operations, sono stati riclassificati nel presente Bilancio consolidato tra le Continuing Operations.

Come richiesto dal principio IFRS 5 i dati comparativi relativi al conto economico e al rendiconto finanziario delle

disponibilità liquide sono stati rideterminati per identificare il contributo del perimetro E&P oggetto di dismissione. Di seguito

si forniscono i prospetti di raccordo tra i dati pubblicati nel Bilancio consolidato 2019 e quelli esposti nel presente

documento.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in milioni di euro)
Esercizio 2019

pubblicato

Applicazione

principio IFRS 5

Modifica perimetro

Discontinued

Operations

Esercizio 2019

riesposto

Ricavi di vendita 8.168 30 8.198

Altri ricavi e proventi 104 9 113

Totale ricavi 8.272 39 8.311

Costi per commodity  e logistica (-) (6.716) - (6.716)

Altri costi e prestazioni esterne (-) (561) (6) (567)

Costi del personale (-) (308) (4) (312)

(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti (10) - (10)

Altri oneri (-) (90) (14) (104)

Margine operativo lordo 587 15 602

Variazione netta di fair value  su derivati (commodity  e cambi) 3 - 3

Ammortamenti (-) (341) (17) (358)

(Svalutazioni) ripristini di valore su immobilizzazioni (33) - (33)

Altri proventi (oneri) Attività non Energy (40) - (40)

Risultato operativo 176 (2) 174

Proventi (oneri) finanziari netti sul debito (18) - (18)

Altri proventi (oneri) finanziari netti (9) (4) (13)

Proventi (oneri) su cessione crediti pro-soluto (15) - (15)

Proventi (oneri) da partecipazioni 6 - 6

Risultato prima delle imposte 140 (6) 134

Imposte sul reddito (42) 49 7

Risultato netto da Continuing Operations 98 43 141

Risultato netto da Discontinued Operations (562) - (562)

Risultato netto (464) 43 (421)

di cui:

Risultato netto di competenza di terzi 15 - 15

Risultato netto di competenza di Gruppo (479) 43 (436)

Relazione finanziaria 2020  Relazione sulla gestione
  Bilancio consolidato
  Bilancio separato

71

RENDICONTO FINANZIARIO DELLE DISPONIBILITA’ LIQUIDE

(in milioni di euro)
Esercizio 2019

pubblicato

Applicazione principio IFRS 5

Modifica perimetro

Discontinued Operations

Esercizio 2019

riesposto

Risultato prima delle imposte 140 (6) 134

Ammortamenti e svalutazioni 374 17 391

Accantonamenti netti a fondi rischi 21 13 34

Risultato di società valutate con il metodo del patrimonio netto (-) (6) - (6)

Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto 6 - 6

(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni - - -

Variazione benefici ai dipendenti (1) - (1)

Variazione Fair Value  iscritto nel risultato operativo (3) - (3)

Variazione del capitale circolante operativo 251 23 274

Variazione del capitale circolante non operativo 50 - 50

Variazione di altre attività e passività di esercizio 134 - 134

(Proventi) Oneri finanziari complessivi 42 4 46

Proventi (Oneri) finanziari netti pagati (19) (4) (23)

Imposte sul reddito nette  pagate (39) 7 (32)

Flusso monetario da attività d'esercizio da Discontinued Operations 223 (54) 169

A. Flusso monetario da attività d'esercizio 1.173 - 1.173

Investimenti in immobilizzazioni ( - ) (288) (88) (376)

Investimenti in immobilizzazioni finanziarie ( - ) (43) - (43)

Prezzo netto di acquisizione business combination (147) - (147)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti ceduti (1) - (1)

Prezzo di cessione di immobilizzazioni 3 - 3

Prezzo di cessione di immobilizzazioni finanziarie 26 - 26

Flusso monetario da attività di investimento da Discontinued Operations (166) 88 (78)

B. Flusso monetario da attività di investimento (616) - (616)

Accensioni di nuovi finanziamenti a medio e lungo termine 40 - 40

Rimborsi di finanziamenti a medio e lungo termine (-) (169) - (169)

Altre variazioni nette dei debiti finanziari (180) - (180)

Variazione attività finanziarie 17 - 17

Passività nette derivanti da attività di finanziamento (292) - (292)-

Apporti di capitale sociale e riserve (+) - - -

Dividendi e riserve versati a società controllanti o a terzi azionisti (-) (50) - (50)

Flusso monetario da attività di finanziamento da Discontinued Operations (20) - (20)

C. Flusso monetario da attività di finanziamento (362) - (362)

D. Differenze di cambio nette da conversione - - -

E. Effetto perimetro Continuing Operations - 34 34

F. Effetto perimetro Discontinued Operations - (34) (34)

G. Flusso monetario netto dell'esercizio (A+B+C+D+E+F) 195 - 195

H. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 149 - 149

I. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio (G+H) 344 - 344

L. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio Discontinued Operations 61 - 61

M. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio Continuing Operations  (I-L) 283 - 283

Relazione finanziaria 2020  Relazione sulla gestione
  Bilancio consolidato
  Bilancio separato

72

10.2 Criteri e metodi di consolidamento

I bilanci utilizzati per il consolidamento sono quelli d’esercizio di società o consolidati di settore approvati dagli organi

sociali competenti delle rispettive società, opportunamente modificati, ove necessario, per adeguarli ai principi contabili di

Gruppo; nei casi in cui l’esercizio sociale non coincida con l’anno solare sono state considerate situazioni approvate dai

rispettivi Consigli di Amministrazione che riflettono l’esercizio sociale del Gruppo.